MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUEOLOGIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga

Teresina, Piauí, CEP 64049-550 Telefone: (86) 3215-5723
http://www.posgraduacao.ufpi.br/PPGArq

Página 1 de 2

ADITIVO AO EDITAL DE INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA PARA O CURSO DE

MESTRADO EM ARQUEOLOGIA Nº 01/2023 - PPGArq/UFPI

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG) e da

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia (PPGArq), no uso de suas atribuições legais,

torna públicas as seguintes alterações ao Edital 01/2023 – PPGArq/UFPI.

A - Onde se lê:

2. DA INSCRIÇÃO

(...)

2.2 As inscrições serão realizadas no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA, por meio

de acesso no site: www.sigaa.ufpi.br, no período de 02/02/2023 a 10/03/2023. A documentação deverá ser

entregue em via digital no e-mail do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia (pgarq@ufpi.edu.br), com

data de postagem que não exceda o prazo final (10/03/2023).

(...)

F. Anteprojeto de pesquisa, unicamente em formato PDF, contendo: Título do Anteprojeto, indicação da

Linha de Pesquisa, Introdução, Fundamentação Teórica, Objetivos, Metodologia, Cronograma de Atividades e

Referências Bibliográficas (conforme o modelo constante no Anexo IV). O Anteprojeto deve ter no mínimo 10

(dez) e no máximo 15 (quinze) páginas, distribuídas conforme indicado no Anexo IV; deve ser digitado em

espaço 1,5; fonte Arial, tamanho 12; em formato digital, tamanho de página A4, com margens 2,5 (superior e

inferior) e 3,0 (direita e esquerda). A folha de rosto do Anteprojeto não deve conter o nome do candidato,

apenas o número do seu CPF (ou do passaporte, no caso de estrangeiro) e a Linha de Pesquisa conforme

modelo de folha de rosto contido no Anexo IV. A inclusão do nome ou quaisquer marcas que possibilitem a

identificação do(a) candidato(a) implicará em sua automática desclassificação do processo seletivo.

Leia-se:

2. DA INSCRIÇÃO

(...)

2.2 As inscrições serão realizadas no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA, por meio

de acesso no site: www.sigaa.ufpi.br, no período de 10/02/2023 a 10/03/2023. A documentação deverá ser

entregue em via digital no e-mail do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia (pgarq@ufpi.edu.br), com

data de postagem que não exceda o prazo final (10/03/2023).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUEOLOGIA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga

Teresina, Piauí, CEP 64049-550 Telefone: (86) 3215-5723
http://www.posgraduacao.ufpi.br/PPGArq

Página 2 de 2

(...)

F. Anteprojeto de pesquisa, unicamente em formato PDF, contendo: Título do Anteprojeto, indicação da

Linha de Pesquisa, Introdução, Fundamentação Teórica, Objetivos, Metodologia, Cronograma de Atividades e

Referências Bibliográficas (conforme o modelo constante no Anexo IV). O Anteprojeto deve ter no mínimo 10

(dez) e no máximo 16 (dezesseis) páginas, distribuídas conforme indicado no Anexo IV; deve ser digitado em

espaço 1,5; fonte Arial, tamanho 12; em formato digital, tamanho de página A4, com margens 2,5 (superior e

inferior) e 3,0 (direita e esquerda). A folha de rosto do Anteprojeto não deve conter o nome do candidato,

apenas o número do seu CPF (ou do passaporte, no caso de estrangeiro) e a Linha de Pesquisa conforme

modelo de folha de rosto contido no Anexo IV. A inclusão do nome ou quaisquer marcas que possibilitem a

identificação do(a) candidato(a) implicará em sua automática desclassificação do processo seletivo.

B - Onde se lê:

3. DO PROCESSO SELETIVO

(...)

3.3.5 A Defesa do Anteprojeto de Pesquisa terá caráter eliminatória, com duração máxima de 20 minutos para

cada candidato(a), e será realizada nos dias 23-24/03/2023, via plataforma digital Google Meet, em endereço

fornecido com 24 horas de antecedência no e-mail fornecido na inscrição. Problemas técnicos de conexão à

Internet por parte do candidato são de sua inteira responsabilidade. No caso de problemas de conexão a banca

concederá o prazo de até 05 minutos para o reestabelecimento da conexão.

Leia-se:

3. DO PROCESSO SELETIVO

(...)

3.3.5 A Defesa do Anteprojeto de Pesquisa terá caráter classificatória, com duração máxima de 20 minutos

para cada candidato(a), e será realizada nos dias 23-24/03/2023, via plataforma digital Google Meet, em

endereço fornecido com 24 horas de antecedência no e-mail fornecido na inscrição. Problemas técnicos de

conexão à Internet por parte do candidato são de sua inteira responsabilidade. No caso de problemas de

conexão a banca concederá o prazo de até 05 minutos para o reestabelecimento da conexão.

Teresina, 24 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Luis Carlos Duarte Cavalcante

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia